

Số:258/KH-HBVQTE

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG NĂM 2025
**“Đoàn kết, đổi mới, cống hiến, hội nhập vì sự phát triển toàn diện
và đảm bảo quyền trẻ em”**

- Căn cứ vào việc thực hiện Luật Trẻ em và triển khai thực hiện Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; Chi thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Chi thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Thực hiện mục tiêu Chiến lược phát triển Hội giai đoạn 2023-2033; Nghị quyết Đại hội lần thứ 4 Hội BVQTEVN giai đoạn 2023-2028; Kế hoạch hoạt động năm 2025 của Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam

I.MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức và hành động của cộng đồng xã hội về quyền trẻ em và bảo vệ quyền trẻ em, tạo điều kiện để trẻ em được phát triển toàn diện.

- Nâng cao hình ảnh, uy tín của Hội trong lĩnh vực bảo vệ quyền trẻ em

- Tăng cường hợp tác, phối hợp với các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong thúc đẩy việc đảm bảo quyền và thực hiện quyền trẻ em trong thực tiễn.

- Tôn vinh, biểu dương những điển hình tập thể, cá nhân đã có đóng góp, đồng hành cùng Hội trong công tác trẻ em hàng năm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

A. Nội dung truyền thông

1. Kết quả hoạt động thực hiện nhiệm vụ của Hội theo quy định của Luật Trẻ em

2. Truyền thông về những chủ trương, chính sách, luật pháp của Đảng, Nhà nước về trẻ em
3. Tình hình trẻ em
4. Những vụ việc vi phạm quyền trẻ em và sự tham gia của Hội, kinh nghiệm để phòng tránh xảy ra các vụ việc
5. Góp ý văn bản pháp luật
6. Giám sát thực hiện quyền trẻ em
7. Các mô hình, hoạt động nổi bật của địa phương

B. Hình thức truyền thông

1. Truyền thông nội bộ

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	THỰC HIỆN	PHỐI HỢP	KINH PHÍ
1	Tiếp tục cập nhật thông tin, tài liệu tham khảo, văn bản thường xuyên của Hội lên trang website. Bao gồm các nội dung về tập huấn nâng cao năng lực, giám sát, góp ý văn bản pháp luật, truyền thông, mạng Crnet...	Cả năm	Thu Hà (biên tập và đăng tải)	CTV Đức Mạnh, Lê Hùng, Minh Hiền, Thu Trang (viết bài + ảnh theo đúng mảng phụ trách hoặc tham gia trực tiếp để gửi)	Hành chính
2	Nghiên cứu, xem xét, đề xuất việc mở lại và quản lý trang fanpage của Hội để tương tác trên mạng xã hội	Quý 1	Thu Hà	CTV Đức Mạnh Trung tâm CCD	Hành chính

3	Củng cố CLB Nhà báo bảo vệ quyền trẻ em (cập nhật danh sách thành viên, tập huấn nâng cao năng lực, tăng cường kết nối, phối hợp đưa tin, bài trong các hoạt động của Hội...)	Quý 1	Thu Hà	Trung tâm CCD, Tạp chí trẻ em	Hành chính
4	Xây dựng kế hoạch và xúc tiến làm việc, đề xuất hỗ trợ, phối hợp với các công ty của Tiktok, Youtube, Instagram... về lồng ghép các nội dung về quyền trẻ em trong hoạt động của doanh nghiệp	Quý 1	Cao Thị Thanh Thủy, Lê Tuyết Mai	Thu Hà, Trung tâm CCD	Hành chính
5	Xây dựng báo cáo rà soát các mô hình thúc đẩy sự tham gia của trẻ em	Quý 1+2	Thu Hà		Hành chính

2. Truyền thông cộng đồng

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	THỰC HIỆN	PHỐI HỢP	KINH PHÍ
1	Tổ chức chương trình Tết ấm cho em – Hội chợ Tết 0 đồng	Tháng 1	Lê Tuyết Mai	Lê Hùng, Thu Trang, Nguyễn Chiêm	Vận động doanh nghiệp, NTT
2	Giải Cống hiến vì trẻ em Việt Nam; Gương mặt trẻ em tiêu biểu của năm	Quý 1+2+3	Cao Thị Thanh Thủy, Lê Tuyết Mai	Văn phòng	Vận động

			Tạp chí Trẻ em		
3	Tổ chức cuộc thi “Sáng kiến trẻ em” và lựa chọn trẻ em tham dự Gặp gỡ trẻ em châu Á (theo kế hoạch của Liên minh QTE châu Á)	Quý 1+2+3	Cao Thị Thanh Thủy	Thu Hà, Tạp chí trẻ em, cơ sở Hội thành viên và các đơn vị, trung tâm trực thuộc	Hành chính
4	Truyền thông nhân Tháng hành động vì trẻ em, nhân dịp 35 năm Việt Nam phê chuẩn Công ước quốc tế về quyền trẻ em	Quý 2+3	Cao Thị Thanh Thủy	Thu Hà, Văn phòng, mạng lưới CRnet, Trung tâm trực thuộc, Tạp chí Trẻ em, CLB Nhà báo bảo vệ quyền trẻ em	Hành chính
5	Thí điểm, đánh giá mô hình thúc đẩy quyền tham gia thực chất và có ý nghĩa của trẻ (sáng kiến trẻ em, CLB trẻ em, trò chơi, tham vấn trẻ em trong trường học, các cơ sở bảo trợ, mái ấm, cộng đồng...)	Quý 2+3	Thu Hà	Văn phòng, mạng Crnet, Trung tâm trực thuộc, Tạp chí trẻ em, Hội	Hành chính, Vận động từ các đơn vị, địa phương

				địa phương	
6	Tổ chức Diễn đàn các tổ chức xã hội, tọa đàm, truyền thông quyền trẻ em và một số vấn đề cấp bách liên quan đến trẻ em hiện nay.	Cả năm	Cao Thị Thanh Thủy	Thu Hà, Minh Hiền, Văn phòng, Tạp chí Trẻ em, Trung tâm trực thuộc	Hành chính
7	Tổ chức cuộc thi “Ngôi nhà mơ ước” lần 3;	Tháng 3-6	Tạp chí trẻ em	Văn phòng	Tạp chí vận động
8	Tổ chức thi viết và bình chọn “Trường học hạnh phúc” lần 2	Tháng 8-11	Tạp chí trẻ em	Văn phòng	Tạp chí vận động
9	Tổ chức chương trình “Thấp sáng những ước mơ” năm 2025	Tháng 9+10	Lê Tuyết Mai	Lê Hùng, Nguyễn Chiêm, Thu Trang, Minh Hiền	Vận động doanh nghiệp, NTT

10	Thí điểm bộ công cụ đánh giá tác động về trẻ em trong xây dựng và thực hiện đề án, dự án, chương trình hành động của Hội Bảo vệ quyền trẻ em	Quý 2+3+4	Cao Thị Thanh Thủy	Thu Hà, Hội thành viên, đơn vị, Trung tâm trực thuộc.	Tổ chức Tâm nhìn thế giới.
11	Tập hợp tài liệu tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Hội đã tổ chức	Quý 1	Lê Hùng		Hành chính
11	Tổng hợp các tài liệu tuyên truyền về quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em	Quý 1-2	Thu Hà		Hành chính

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Mỗi hoạt động sẽ có kế hoạch chi tiết do người chịu trách nhiệm chính xây dựng và điều phối thực hiện
- Kinh phí tổ chức:
 - + Nguồn hành chính của Hội bao gồm nhân lực, địa điểm và hậu cần
 - + Vận động: từ các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, đối tác.... Hoặc từ nguồn các dự án, đề án, chương trình phối hợp

Nơi nhận:

- Thường trực Hội;
- Trung tâm, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thanh Hòa